
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1119/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .2G3l­ 
PáginaJ'l'l .t. J.'l~, em iu.! .u.! ,;J.o..JJ.. 
"'°ClA.G\.""'---'- Q1f u<.. çlç • 

Funcionáno 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 714.900,00 
(setecentos e quatorze mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0014.1.144. 

1811 - 4.4.90.52.00.00 
08.001 .08.244.0040.2.14 l. 

364 - 3.3.90.30.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

539 - 3.3.90.30.00.00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

597 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.3 l 8. 

1241 - 3.3.90.30.00.00 
12.003.12.361.0023.2.319. 

1260 - 3.3.90.30.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

941 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 66.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

O 1511 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25% 

O 1104 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

O 1102 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - C~. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDJ PARANÁ 

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1427 - 3.3.90.36.00.00 O 1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 178.000,00 
FÍSICA 

1432 - 3.3.90.40.00.00 O 1509 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Total Suplementação: 

121.900,00 

714.900,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 714.900,00 (setecentos e quatorze mil e novecentos reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.121.0011.2. 1 O 1. 

92- 3.1.90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0014.2.155. 

236 - 3.3.90.30.00.00 
08.001.08.244.0015.2.148. 

346 - 3.1.50.43.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

532 - 3.1.90.94.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.00l.12.122.0009.2.301. 

1038 - 3.3.90.40.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0030.2.316. 

1271 - 3.1.90.11.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.00 J .06.181.0026.1.402. 

1394 - 4.4.90.40.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 20.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI- COM RECURSO VINCULADO 

941 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
INCENTIVO E APOIO ÀS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS NA 
ÁREA ASSISTENCIAL 

O 1000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 66.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

O 1511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

01104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 100.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

O 1102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 200.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIAM. 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01509 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 299.900,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Total Redução: 714.900,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

(Continuação Decreto nº. 1119/2022) 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Prefeito Municipal 

Emitido por: j,~e Anselmo de Azevedo Perles 



Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/5CEC60BD/03AIIuk ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO i'iº. II 19/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 714.900.00 
(setecentos e quatorze mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementaçlo 

08.000.00.000.0000.0,000. SECRETARIA MUNICIPAL OEAS.SISTÊNCIA SOCIAL 

08.00 I .00.000.0000.0.000 FUNDO MUNICIPAL DE AS.SIST~CIA SOCIAL 

08.00 I .08.244.0014.1.144. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SERVIÇOS 

1811- 4.4.90.52.00.00 941 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

08 00 l.08.244.0040.2.14 I. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

364 - 3.3.90.30 00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 66.000,00 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

09001 00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.001.18.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

539 - 3.3.90.30.00.00 01511 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 

10.000 00.000.0000.0.000 SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 

10,001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001. 10. 122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

597 - J 3.90.39.00 00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA M UNIC'IPAL DE EDUCAÇÃO 

12 003.00 000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.003.12.361 .0023.2.318. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25% 

1241 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

12.003.12.361.0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

1260-3.3.90.30.00.00 OI 102 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

14.000.00.000.0000.0.0U-0. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 

14.00 I .00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001 06.181.0026.2.40I. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1427. 3.3.90.36.00.00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 178.000,00 

1432 - 3.3.90.40.00.00 01509 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PE5.SOA JURÍDICA 121.900,00 

Total Suplementação: 
714.900,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 714.900,00 (setecentos e quatorze mil e novecentos 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Rcduçi\o 

06.U-00.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

06.001.00.000 0000.0 000. SECRETARIAM UNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

06.001.04.121.0011.2. 10 I. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

92 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
20.000,00 

08.000.00,000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE AS.SISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE AS.SISTÊNCIA SOCIAL 

08.001 .08.244.0014.2.155. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI- COM RECURSO VINCULADO 

236 - 3.3.90.30 00 00 941 MATERIAL DE CONSUMO 
5.000,00 

08.001.08.244.0015.2. 148. INCENTIVO E APOIO ÀS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS NA ÁREAAS.SISTENCIAL 

346 - 3.1.50.43,00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
66.000,00 

09.000.00.000,0000 0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

1 of2 
01/11/2022 10:40 



Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/materia/5CEC60BD/03AT1uk ... 

09 ,00 l .00,000.0000.0.000. DFPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.001 18.541.0016.l.20I. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

532 - 3.1.90.94.00.00 01511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISl'AS 24.000,00 

12,000.00.000.0000,0,000, SECRETARIAM UNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.00 l .00.000.0000.0.000. DFPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

12 001. l l, 122.0009.2.301. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1038 - J,3.90,40.00.00 01104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 100.000,00 

12.00J.00.000.0000.0.000. DMSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.00J, 12.361.0030.2.J 16. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

1271 • ), 1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 200.000,00 

14.000,00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA- SEMUTRANS 

14.001 .00,000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026. l.402. EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE PARAA SECRETARIAM. DETRÃNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1394. 4,4,90,40,00.00 01509 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 299.900,00 

Total Redução: 714.900,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 27 de outubro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldcntificador:5CEC60BD 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia O 1/11/2022. Edição 2637. Páginas 288 e 289. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https:/ /www.di ariomuni cipal .com.br/amp/ 

2 of2 
01/11/2022 10:40 


